Приказ Министерства природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2010 г. № 49  «Об утверждении перечня редких и исчезающих видов флоры и фауны, взятых под государственную охрану на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 10-20)

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ВИДОВ ФЛОРЫ

И ФАУНЫ, ВЗЯТЫХ ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ НА ТЕРРИТОРИИ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

8 апреля 2010 г.

N 49

(САЗ 10-20)

     В  соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики

от  6  января  2006  года  N  719-З-III "О природно-заповедном фонде

Приднестровской   Молдавской   Республики"   (САЗ   06-2),  с  целью

обеспечения  сохранения  объектов  животного  и  растительного мира,

приказываю:

     1.  Утвердить перечень редких и исчезающих видов флоры и фауны,

взятых  под  государственную  охрану  на  территории Приднестровской

Молдавской Республики (прилагается).

     2.  Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     3.   Приказ   вступает   в  силу  со  дня  следующего  за  днем

официального опубликования.

МИНИСТР                                                   О. КАЛЯКИН

  г. Тирасполь

8 апреля 2010 г.

      N 49

                                                          Приложение

                                    к Приказу Министерства природных

                                  ресурсов и экологического контроля

                               Приднестровской Молдавской Республики

                                          от 8 апреля 2010 года N 49

    ПЕРЕЧЕНЬ РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ВИДОВ ФЛОРЫ И ФАУНЫ, ВЗЯТЫХ ПОД

                ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ НА ТЕРРИТОРИИ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

     1. ПЕРЕЧЕНЬ РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ВИДОВ ФЛОРЫ НА ТЕРРИТОРИИ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

             Отдел Папоротникообразные - Polypodiophyta

                Класс Папоротниковые - Pteridophyta

              Семейство Щитовниковые - Dryopteridaceae

Щитовник кавказский - Dryopteris caucasica (A. Br.) Fraser - Jenkins

& Corley

               Семейство Кочедыжниковые - Athyriaceae

Пузырник ломкий - Cystopteris fragilis (L.) Bernh.

                Семейство Костенцовые - Aspleniaceae

Костенец постенный - Asplenium ruta-muraria L.

Костенец волосовидный - Asplenium trichomanes L.

               Отдел Покрытосеменные - Magnoliophyta

                   Семейство Луковые - Alliaceae

Лук неравный - Allium inaequale Janka

Лук метельчатый - Allium paniculatum L.

                 Семейство Сельдерейные - Apiaceae

Дудник лесной - Angelica sylvestris L.

Ферульник равнинный - Ferulago galbanifera (Mill.) Koch

Ферульник лесной - Ferulago sylvatica (Bess.) Reichenb.

Лазурник трехлопастный - Laser trilobum (L.) Borkh.

Триния Китайбеля - Trinia kitaibelii Bieb.

                  Cемейство Aстровые - Asteraceae

Тысячелистник Нейльрейха - Achillea neilreichii A. Kerner

Колючник Биберштейна - Carlina biebersteinii Bernh. ex Hornem.

Василек трехжилковый - Centaurea trinervia Steph.

Ястребинка мощная - Hieracium robustum Fries

Наголоватка известняковая - Jurinea calcarea Klok.

Козелец австрийский - Scorzonera austriaca Willd.

Козелец мягкий - Scorzonera mollis Bieb.

Козелец пурпуровый - Scorzonera purpurea L.

Крестовник Швецова - Senecio schvetzovii  Korsh.

               Семейство Барбарисовые - Berberidaceae

Барбарис обыкновенный - Berberis vulgaris L.

                Семейство Капустовые - Brassicaceae

Зубянка клубненосная - Dentaria bulbifera L.

Желтушник седоватый - Erysimum canescens Roth (E. diffusum Ehrh.)

Желтушник меловой - Erysimum cretaceum (Rupr.) Schmalh.

Вечерница густоволосистая - Hesperis  pycnotricha Borb. & Degen

Вечерница печальная - Hesperis tristis L.

             Семейство Колокольчиковые - Campanulaceae

Колокольчик крупноколосый - Campanula macrostachya Waldst. & Kit. ex

Willd.

Колокольчик высокий - Campanula praealta Galushko

                    Семейство Розовые - Rosaceae

Миндаль степной - Amygdalus nana L.

Вишня степная - Cerasus fruticosa Pall.

Лапчатка астраханская - Potentilla astracanica Jacq.

                 Семейство Крушиновые - Rhamnaceae

Крушина ломкая - Frangula alnus Mill.

                Семейство Молочаевые - Euphorbiaceae

Молочай степной - Euphorbia stepposa Zoz

                    Семейство Бобовые - Fabaceae

Астрагал беловатый - Astragalus albidus  Waldst. & Kit.

Астрагал бледноватый - Astragalus pallescens Bieb.

Астрагал понтический - Astragalus ponticus Pall.

Карагана мягкая - Caragana mollis (D.C.) Bess.

Карагана скифская - Caragana scythica (Kom.) Pojark.

Ракитник Линдемана - Chamaecytisus lindemannii (V.Krecz.) Klaskova

Ракитник регенсбургский - Chamaecytisus ratisbonensis (Schaeff.)

Rothm.

Пятилистник травянистый - Dorycnium herbaceum Vill.

               Семейство Гиацинтовые - Hyacinthaceae

Леопольдия тонкоцветковая - Leopoldia tenuiflora (Tausch) Heldr.

Пролеска двулистная - Scilla bifolia L.

                Семейство Кувшинковые - Nymphaeaceae

Кувшинка снежно-белая - Nymphaea candida J. et C. Presl

                  Семейство Орхидные - Orchidaceae

Дремлик темно-красный - Epipactis atrorubens (Hoffm.) Bess.

Дремлик лесной - Epipactis helleborine (L.) Crantz

Дремлик пурпуровый - Epipactis purpurata Smith

Любка зеленоватая - Platanthera chlorantha (Cust.) Reichenb.

                   Семейство Мятликовые - Poaceae

Перловник реснитчатый - Melica ciliata L.

Ковыль волосовидный - Stipa capillata L.

Ковыль Лессинга - Stipa lessingiana Trin. & Rupr.

                Семейство Лютиковые - Ranunculaceae

Ломонос виноградолистный - Clematis vitalba L.

Печеночница благородная - Hepatica nobilis Mill.

Прострел широколистный - Pulsatilla patens (L.) Mill.

             Семейство Норичниковые - Scrophulariaceae

Льнянка Биберштейна - Linaria biebersteinii Bess.

Коровяк фиолетовый - Verbascum phoeniceum L.

               Семейство Рдестовые - Potamogetonaceae

Рдест блестящий - Potamogeton lucens L.

Рдест маленький - Potamogeton pusillus L.

               Семейство Ландышевые - Convallariaceae

Ландыш майский - Convallaria majalis L.

                 Семейство Спаржевые - Asparagaceae

Спаржа лекарственная - Asparagus officinalis L.

Спаржа ложношереховатая - Asparagus pseudoscaber Grec.

Спаржа мутовчатая - Asparagus verticillatus L.

                 Семейство Дымянковые - Fumariaceae

Хохлатка полая - Corydalis cava (L.) Schweigg. & Koerte

Хохлатка Маршалла - Corydalis marschalliana  (Pall. ex Willd.) Pers.

Хохлатка Пачоского - Сorydalis paczoskii N. Busch

               Семейство Гвоздичные - Caryophyllaceae

Горицвет кожистый - Coronaria coriacea (Moench) Schischk. & Gorschk.

Эремогоне Биберштейна - Eremogone biebersteinii (Schlecht.) Holub

Гипсолюбка холмовая - Gypsophila collina Stev. ex Ser.

Плеконакс конический - Pleconax conica  (L.) Sourcova.

Смолевка прземистая - Silene supina Bieb.

                 Семейство Гречишные - Polygonaceae

Горец новоасканийский - Polygonum novoascanicum Klok.

                  Семейство Осоковые - Cyperaceae

Осока гвоздичная - Carex caryophyllea Latourr.

Осока узколистная - Carex stenophylla Wahlenb.

                   Семейство Рясковые - Lemnaceae

Многокоренник обыкновенный - Spirodela polyrhiza (L.) Schleid.

                Семейство Зверобойные - Hypericaceae

Зверобой горный - Hypericum montanum L.

Зверобой четырехкрылый - Hypericum quadrangulum L.

                 Семейство Примуловые - Primulaceae

Примула весенняя - Primula veris L.

                  Семейство Фиалковые - Violaceae

Фиалка горная - Viola montana L. (V. elatior Fries).

                   Семейство Ивовые - Salicaceae

Тополь сереющий - Populus x canescens (Ait.) Smith

Осина - Populus tremula L.

                Семейство Тыквенные - Cucurbitaceae

Переступень белый - Bryonia alba L.

                  Семейство Резедовые - Resedaceae

Резеда непахучая - Reseda inodora Reichenb.

                    Семейство Рутовые - Rutaceae

Цельнолистник душистый - Haplophyllum suaveolens (DC.) G. Don fil.

                    Семейство Льновые - Linaceae

Лен линейнолистный - Linum linearifolium (Lindem.) Jav.

                 Семейство Истодовые - Polygalaceae

Истод сибирский - Polygala sibirica L.

                 Семейство Виноградовые - Vitaceae

Виноград лесной - Vitis sylvestris C.C. Gmel.

                  Семейство Кизиловые - Cornaceae

Свидина южная - Swida australis (C.A. Mey.) Pojark. ex Grossh.

               Семейство Валериановые - Valerianaceae

Валериана клубненосная - Valeriana tuberosa L.

               Семейство Бурачниковые - Boraginaceae

Медуница мягкая - Pulmonaria mollis Wulf. ex Hornem.

               Семейство Хвостниковые - Hippuridaceae

Хвостник обыкновенный, водяная сосенка - Hippuris vulgaris L.

                 Семейство Губоцветные - Lamiaceae

Дубровник реутский - Teucrium reuticum Bogoutdinova

Чебрец, тимьян - Thymus L.

     2. ПЕРЕЧЕНЬ РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ВИДОВ ФАУНЫ НА ТЕРРИТОРИИ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                   Тип Кольчатые черви - Annelida

                      Класс Пиявки - Hirudinea

             Отряд Бесхоботные пиявки - Arhynchobdellea

            Семейство Челюстные пиявки - Gnathobdellidae

Гипаниола Ковалевского - Hypaniola kovalewsky (Grimm)

                      Тип Моллюски - Mollusca

               Класс Брюхоногие моллюски - Gastropoda

                 Отряд Рисоиобразные - Rissoiformes

                Семейство Пиргулидовые - Pyrgulidae

Туррикапсия линкта - Turricaspia lincta Milaschevitch

                   Тип Членистоногие - Arthropoda

                   Класс Ракообразные - Crustacea

                      Отряд Мизиды - Mysidacea

                  Семейство Бокоплавы - Amphipoda

Ифигенелла колюченогая - Iphigenella acanthopoda G.O. Sars

               Семейство Десятиногие раки - Decapoda

Широкопалый рак - Astacus astacus (L.)

                     Класс Насекомые - Insecta

                     Отряд Богомолы - Mantodea

              Семейство Настоящие богомолы - Mantidae

Богомол короткокрылый - Bolivaria brachyptera Pall.

Богомол обыкновенный - Mantis religiosa L.

                      Отряд Стрекозы - Odonata

                Семейство Красотки - Calopterygidae

Красотка блестящая - Callopteryx splendens Harr.

Красотка девушка - Callopteryx virgo L.

                  Отряд Жесткокрылые - Coleoptera

              Семейство Пластинчатоусые - Scarabaeidae

Жук-отшельник - Osmoderma eremite Scop.

                   Семейство Щелкуны - Elateridae

Щелкун краснокрылый - Elater ferrugineus L.

Щелкун ишнодес - Ischnoides sanguinicollis Panz.

               Отряд Перепончатокрылые - Hymenoptera

                  Семейство Роющие осы - Sphecidae

Трипоксилон широкорогий - Trypoxylon fronticorne Yuss.

               Семейство Пчелы-оклейщицы - Colletidae

Гилеус безымянный - Hylaeus annularis Kirby

Селадония Кесслера - Seladonia kessleri Br.

               Семейство Земляные пчелы - Andrenidae

Андрена меднобрюхая - Andrena aeneiventris F. Mor.

Андрена редкочешуйчатая - Andrena paucisquama Nosk.

             Семейство Колониальные пчелы - Halictidae

Эвилеус щитоносный - Evylaeus clipearis Schn.

              Семейство Пчелы-листорезы - Megachilidae

Колиоксис беззащитный - Coelioxys inermis Kirby

Пчела-листорез - Megachile centuncularis L.

             Семейство Цветочные пчелы - Anthophoridae

Эвцера серая - Eucera cinerea Lep.

Номада темная - Nomada obscura Zett.

Номада красноногая - Nomada rufipes F.

                 Семейство Настоящие пчелы - Apidae

Шмель полевой - Bombus agrorum F.

Шмель армянский - Bombus armeniacus Rados.

Шмель малый каменный - Bombus derhamellus Kirby

Шмель садовый - Bombus hortorum L.

Шмель каменный - Bombus lapidarius L.

Шмель норовой - Bombus lucorum L.

Шмель обыкновенный - Bombus proteus Gerst.

Шмель лесной - Bombus silvarum L.

Шмель пластинчатозубый - Bombus serrisquama F. Morawitz

Шмель изменчивый - Bombus soroennsis F.

Шмель земляной - Bombus terrestris L.

                  Отряд Сетчатокрылые - Neuroptera

             Семейство Муравьиные львы - Myrmeleontidae

Муравьиный лев трехточечный - Myrmecaelurus trigrammus Pall.

                  Отряд Чешуекрылые - Lepidoptera

                  Семейство Стеклянницы - Sesiidae

Стеклянница большая тополевая - Sesia apiformis Cl.

                 Семейство Парусники - Papilionidae

Подалирий - Iphiclides podalirius (L.)

                   Семейство Нимфы - Nymphalidae

Перламутровка-адиппа - Argynnis adippe Rott.

Перламутровка большая лесная - Arginnis paphia L.

Пеструшка-сапфо - Neptis sappho Pall.

Углокрыльница-эгея - Polygonia egea  Cr.

                  Семейство Бархатницы - Satyridae

Дриада - Satyrus dryas Sc.

                  Семейство Голубянки - Lycaenidae

Малинница - Callophrys rubi L.

Зефир березовый - Thecla betulae L.

                  Семейство Бражники - Sphingidae

Бражник мертвая голова - Acherontia atropos L.

Бражник подмаренниковый - Hyles galii Rott.

Бражник липовый - Mimas tiliae L.

                      Тип Хордовые - Chordata

                  Подтип Позвоночные - Vertebrata

                 Надкласс Высшие рыбы - Teleostomi

                  Класс Лучеперые - Actinopterygii

               Подкласс Новоперые рыбы - Neopterygii

                Отряд Угреобразные - Anguilliformes

                  Семейство Угревые - Anguillidae

Угорь речной - Anguilla anguilla (L.)

                Отряд Карпообразные - Cypriniformes

                  Семейство Карповые - Cyprinidae

Синец - Ballerus ballerus (L.)

Чехонь - Pelecus cultratus (L.)

Бобырец - Petroleuciscus boristhenicus (Kessler)

Пескарь белоперый днепровский (днестровский) - Romanogobio  belingi

(Slastenenko)

Пескарь длинноусый днестровский - Romanogobio kessleri (Dybowski)

Рыбец - Vimba vimba carinata (Pall.)

                Отряд Лососеобразные - Salmoniformes

                  Семейство Лососевые - Salmonidae

Лосось черноморский - Salmo trutta lebrax Pall.

                 Отряд Окунеобразные - Perciformes

                   Семейство Окуневые - Percidae

Берш - Sander volgensis (Gm.)

                         Класс Птицы - Aves

                 Отряд Гагарообразные - Gaviiformes

                   Семейство Гагаровые - Gaviidae

Чернозобая гагара -  Gavia arctica (L.)

              Отряд Поганкообразные - Podicipediformes

                 Семейство Поганки - Podicipedidae

Красношейная поганка - Podiceps auritus (L.)

Серощекая поганка  - Podiceps griseigena (Bodd.)

Черношейная поганка - Podiceps nigricollis C. L. Brehm

Малая поганка - Podiceps ruficollis (Pall.).

                Отряд Аистообразные - Ciconiiformes

                   Семейство Цаплевые - Ardeidae

Рыжая цапля -  Ardea purpurea L.

Малая белая цапля - Egretta garzetta (L.)

                  Семейство Аистовые - Ciconiidae

Белый аист - Ciconia ciconia (L.)

                 Отряд Гусеобразные - Anseriformes

                   Семейство Утиные - Anatidae

Серый гусь -  Anser anser (L.)

Пискулька - Anser erythropus (L.)

Луток - Mergus albellus L.

Большой крохаль - Mergus merganser L.

                Отряд Соколообразные - Falconiformes

                Семейство Ястребиные - Accipitridae

Канюк обыкновенный - Buteo buteo (L.)

Зимняк (мохноногий канюк) - Buteo lagopus (Pontopp.)

                  Семейство Соколиные - Falconidae

Дербник - Falco columbarius L.

Чеглок - Falco subbuteo L.

Пустельга обыкновенная - Falco tinnunculus L.

Кобчик - Falco vespertinus L.

               Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes

                Семейство Тиркушковые - Glareolidae

Луговая тиркушка - Glareola pratincola (L.)

                    Семейство Чайковые - Laridae

Чеграва - Hydroprogne caspia (Pall.)

                  Отряд Дятлообразные - Piciformes

                    Семейство Дятловые - Picidae

Средний пестрый дятел - Dendrocopos medius (L.)

              Отряд Воробьинообразные - Passeriformes

                  Семейство Сорокопуты - Laniidae

Серый сорокопут - Lanius excubitor L.

                   Класс Млекопитающие - Mammalia

                 Отряд Насекомоядные - Insectivera

                   Семейство Ежовые - Erinasiidae

Ёж обыкновенный - Erinasius europaeus L.

                   Отряд Рукокрылые - Chiroptera

       Семейство Гладконосые летучие мыши - Vespertilionidae

Ночница водяная - Myotis daubentonii Kuhl.

Ночница усатая - Myotis mystacinus Kuhl.

Ночница остроухая - Myotis oxygnathus Mont.

Вечерница малая - Nyctalus leisleri Kuhl.

Вечерница рыжая - Nyctalus noctula Schreb.

Нетопырь средиземноморский - Pipistrellus kuhli Kuhl.

Ушан серый - Plecotus austriacus Fish.

                      Отряд Хищные - Carnivola

                    Семейство Куньи - Mustelidae

Европейская норка - Mustela lutreola (L.)